Администрация Ульчского муниципального района
Хабаровского края

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

25.11.2021 № 28-од
с. Богородское

О создании рабочей группы п6 обеспечению перехода на обновленные
федеральные государственные образовательные стандарты начального
общего образования и основного общего образования.

В связи с обновлением федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего образования и основного общего
образования, утвержденные приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 "Об утверждении федерального
образовательного стандарта начального общего образования" и приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 "Об
утверждении федерального образовательного стандарта основного общего
образования"

ПРШСАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по введению обновленного

федерального образовательного стандарта начального общего и основного
общего образования (далее ФГОС НОО и ФГОС ООО) (приложение № 1)

2. Утвердить Положение о рабочей группе по введению ФГОС НОО и
ФГОС ООО Ульчского муниципального района (приложение №2).

3. Утвердить план - график мероприятий по обеспечению введения
обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2021-2022 учебный год
(приложение № 3).

5, Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Р.Н. Криксин

П 00066

МАУ «ниц «Амурский маяю>. Зак. .№371, тир.ЮОО.

приложение № 1
к приказу от 25.11.2021 № 28-од

Состав рабочей группы по
обеспечению перехода на обновленный

ФГОС НОО и ФГОС ООО

Председатель рабочей группы:

Криксин Р.Н., председатель комитета по образованию;

Заместитель председателя рабочей группы:

Бурбыгина Н.С. - директор МКУ «Районный методический кабинет»;

Члены рабочей группы:
Перевалова Т.В. - методист МКУ «Районный методический кабинет»
Козлова Н.А. - методист МКУ «Районный методический кабинет»
Дяксул Л.В. - главный специалист комитета по образованию;
Ормун О.Э. - главный специалист комитета по образованию;
Краснова М.В. - главный специалист комитета по образованию;
Манько Е.С.. главный специалист комитета по образованию;
Босова Т.И. - главный специалист комитета по образованию;
Крыксина СВ. - главный специалист комитета по образованию;

Приложение № 2
к приказу от 25.11.2021 № 28-од

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов в государственных общеобразовательных
учреждениях

Ульчского муниципального района

1. Рабочая группа по введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) в
государственных образовательных учреждениях основного образования
Ульчского муниципального района является совещательным и
консультативным органом в целях введения ФГОС в государственных
образовательных учреждениях основного образования района (далее
рабочая группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, законами Хабаровского
края и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Поло
жением на основе принципов коллегиальности и самоуправления.

3. Положение о рабочей группе и ее состав утверждаются приказом ко
митета по образованию администрации Ульчского муниципального района.

4. Основными задачами рабочей группы являются:
- подготовка предложений по организации работы по введению

обновлённых ФГОС в образовательных учреждениях района;
- разработка организационной схемы реализации обновленных ФГОС в

образовательных учреждениях района;
- систематическое информирование руководителя образования о ходе

выполнения разработанного плана мероприятий по подготовке и введению
обновленных ФГОС в образовательных учреждениях района;

- участие в подготовке проектов нормативных правовых документов по
вопросам введения обновленных ФГОС в образовательных учреждениях
района;

5. Рабочая группа для вьшолнения своих основных задач в установлен
ном порядке имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые мате
риалы и информацию от ХК ИРО;

направлять членов рабочей группы для участия в краевых мероприятиях
по введению обновленных ФГОС в образовательных учреждениях района;

6. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, его замес
тителя, ответственного секретаря и членов рабочей группы. Рабочая группа

вправе вносить изменения по составу участников, с последующим согласо
ванием их кандидатур с учредителем.

7. В состав рабочей группы могут входить представители комитета по
образованию, методисты РМК, директора общеобразовательных учреждений.

8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. За
седания рабочей группы ведет председатель рабочей группы либо его за
меститель.

9. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем при
сутствует не менее половины членов рабочей группы. Решения рабочей
группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании
членов рабочей и оформляются протоколом.

Решения рабочей группы направляются членам рабочей группы, в об
разовательные учреждения для использования в работе.

приложение № 3
к приказу от 25.11.221 № 28-од

План - график мероприятий муниципального уровня
по обеспечению введения обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного
общего образования

в общеобразовательных учреждениях Ульчского муниципального района

Направления
деятельности

Мероприятия Срок
исполнени
я

Исполнитель

Создание
нормативно-
правовой
базы,

Издание приказа « 0 создании рабочей
группы по введению обновленных
ФГОС в образовательных
учреждениях района»

Ноябрь
2021 г.

Криксин Р.Н.

обеспечи
вающей
введение
обновленных
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Утверждение плана-графика
мероприятий по обеспечению
введения обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО в общеобразовательных
учреждениях Ульчского
муниципального района

ноябрь
2021 г.

Криксин Р.Н.

Издание приказа о введении
обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО в общеобразовательных
учреждениях Ульчского
муниципального района

ноябрь
2021

Криксин Р.Н.

Обеспечить координацию работы и
контроль над приведением в
соответствие с требованиями ФГОС
НОО и ФГОС ООО должностных
инструкций работников
образовательного учреждения

декабрь
2021-
январь
2022

Ормун О.Э.

Обеспечить координацию работы и
контроль над внесением изменений в
нормативные документы школ в
соответствии с требованиями ФГОС
(расписание уроков, штатное
расписание, локальные акты об
организации учебного процесса и т.д.)

В течение
года

Дяксул Л.В.

Обеспечить координацию работы и
контроль над установлением
требований к школам,
обеспечивающих условия безопасного
образовательного процесса, охраны

В течение
года

Босова Т.И.

здоровья обучающихся в соответствие
с ФГОС НОО и ФГОС ООО
Заключение соглашений с ХК ИРО о
повышении квалификации
педагогических работников ОУ

январь
2022

Бурбыгина
Н.С.

Создание и утверждение экспертного
совета по утверждению ООП НОО и
ООП ООО

февраль
2022

Криксин Р.Н.

Создание
финансово-
экономическо
го
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Определение модели финансирования
внеурочной деятельности учащихся
для внесения изменения в методику
финансирования

ноябрь
2021

МКУ
«Центр ализо
ванная
бухгалтерия
учреждений
образования»

Создание
финансово-
экономическо
го
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Внесение изменений в Методику
расчета нормативов подушевого
финансирования для определения
субвенций, выделяемых местным
бюджетам муниципальных
образований для реализации основных
общеобразовательных программ

декабрь
2021

МКУ
«Централизо
ванная
бухгалтерия
учреждений
образования»

Создание
финансово-
экономическо
го
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Осуществление экономического
расчета стоимости обеспечения
минимальных условий для реализации
основной образовательной программы
в соответствии с требованиями ФГОС
НОО и ФГОС ООО

май 2022 МКУ
«Централизо
ванная
бухгалтерия
учреждений
образования»

Создание
организацион
ного
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Изучение и анализ материально-
технических, кадровых и финансовых
условий для введения ФГОС в
общеобразовательных учреждениях
района

Февраль-
март 2022

Рабочая
группа

Создание
организацион
ного
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Мониторинг деятельности и контроль
за реализацией обновленных ФГОС в
образовательных учреждениях

Рабочая
группа

Создание
организацион
ного
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Анализ готовности
общеобразовательных учреждений к
введению и реализации ФГОС НОО и
ФГОС ООО

май-июль
2022 г.

Рабочая
группа

Создание
организацион
ного
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Проведение семинаров-совещаний по
разработке ООП НОО и ООП ООО,
проблемам и результатам введения
ФГОС НОО и ФГОС ООО

ежегодно Бурбыгина
Н.С.
Криксин Р.Н.

Создание
организацион
ного
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Обеспечение рекомендациями о март 2022 Краснова

взаимодействии учреждений общего и
дополнительного образования детей
по обеспечению организации
внеурочной деятельности и учёта
внеучебных достижений обучающихся

г. М.В.

Кадровое
обеспечение и
поддержка
учителей при
введении
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Обеспечение повышения
квалификации всех учителей
начального и основного общего
образования и руководителей
общеобразовательных учреждений к
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

ежегодно Бурбыгина
Н.С.

Кадровое
обеспечение и
поддержка
учителей при
введении
ФГОС НОО и
ФГОС ООО Диссеминация инновационного,

управленческого и педагогического
опыта

ежегодно Бурбыгина
Н.С.

Материально-
техническое
обеспечение
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Обеспечение соответствия
материально-технической базы
реализации ООП НОО и ООП ООО
действующим санитарным,
противопожарным нормам, нормам
охраны труда работников
образовательного учреждения

Январь-
август
2022

Пассар П.А. Материально-
техническое
обеспечение
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Обеспечение оснащенности школ в
соответствии с требованиями ФГОС
НОО и ФГОС ООО к минимальной
оснащенности учебного процесса и
оборудованию учебных помещений

Январь-
август
2022

Пассар П.А.

Материально-
техническое
обеспечение
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Обеспечение укомплектованности
библиотеки школы печатными и
электронными образовательными
ресурсами по всем учебным предме
там учебного плана ООП НОО и ООП
ООО

Январь-
август
2022

Бурбыгина
Н.С.

Материально-
техническое
обеспечение
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Обеспечение методическими
рекомендациями по материально-
техническому оснащению внеурочной
деятельности

май 2022г. Краснова
М.А.

Создание
информацион
ного
обеспечения
введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Обеспечение доступа школ к
электронным образовательным
ресурсам, размещенным в
федеральных и региональных базах
данных
Обеспечение контролируемого
доступа участников образовательного
процесса к информационным

постоянно Крыксина
С В .

ресурсам в сети Интернет

Организация работы сетевого
транслятора идей опыта

постоянно Крыксина
С В .

Продолжить пополнение медиатек
общеобразовательных учреждений
цифровыми образовательными
ресурсами регионального содержания

ежегодно Крыксина
С В .

Ведение раздела по реализации ФГОС
на сайте Комитета по образованию

постоянно Крыксина
С В .